
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ
Servizio: POLITICHE EDUCATIVE

Proposta n. 1347 del 04/10/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1283 del 04/10/2022

OGGETTO:
EROGAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO AI TRE ISTITUTI COMPRENSIVI DEL 
TERRITORIO, FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DELLE FINALITÀ INDIVIDUATE 
DALL' “ACCORDO TERRITORIALE” - A.S. 2022/23 APPROVATO CON 
DELIBERAZIONE DELLA G.C. N. 282/2021.

 

La Dirigente
 

Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dall’art. 107 co 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 267 del  
185/08/2000,  dall’art.  53  dello  Statuto  Comunale,  e  dell’art.  22  del  vigente  regolamento  di 
contabilità;

Viste

    • la delibera di C.C. n. 1 del 25/01/2022 con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento 
al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2022-2024  (art.  170,  comma  1,  del  D.Lgs. 
267/2000);

    • la delibera di C.C. n. 5 del 25/01/2022 con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2022-2024: ai  sensi dell'art.  151 del D.Lgs N. 267/2000 e dell'art.  10 del D.Lgs N. 
118/2011 e SS.MM.II.;

    • la delibera di G.C. n. 36 del 01/02/2022 con la quale è stato approvato il PIANO ESECUTIVO 
DI  GESTIONE  2022  –  2024,  COMPRENSIVO  DEL  PIANO  DETTAGLIATO  DEGLI 
OBIETTIVI.

Premesso  quanto  disposto  dal  vigente  Regolamento  Comunale  per  la  concessione  di  forme  di 
sostegno in attuazione del principio di sussidiarietà approvato con atto C.C. n. 17 del 26.03.2018;

 Visto  l’ACCORDO  TERRITORIALE  TRA  L’AMMINISTRAZIONE  COMUNALE  E  LE 



ISTITUZIONI  SCOLASTICHE STATALI E PARITARIE DEL COMUNE DI CERVIA  PER IL 
COORDINAMENTO  ED  IL  GOVERNO  INTEGRATO  DELLE  AZIONI  A  SUPPORTO 
DELL’ISTRUZIONE - ANNO SCOLASTICO 2022/23, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 282/2021, con la quale si realizzava l’intesa fra le autonomie scolastiche del territorio 
e l’Ente, per la realizzazione di  “Un sistema integrato per una comunità educante”, da realizzarsi, 
fra l’altro, mediante le attività di cui agli art. 2 “ Servizi inerenti il Diritto allo Studio” e 3.1 “Azioni 
di supporto all’autonomia scolastica”;

 

Dato  atto  che  tale  supporto  possa  realizzarsi,  fra  l’altro,  mediante  erogazione  di  contributi 
economici, sulla base delle seguenti valutazioni:

-        non  distogliere  preziose  risorse,  attribuite  alle  Autonomie  scolastiche,  che  possano 
produrre evidenti ricadute negative sulla realizzazione di un’offerta formativa qualificante;

-        contribuire a ridurre i costi a carico delle famiglie;

-         promuovere  la  qualità  del  sistema  scolastico  e  formativo  del  territorio  cervese 
accrescendo il livello di integrazione tra le autonomie scolastiche di ogni ordine e grado, 
l’Ente Locale e le Agenzie che a diverso titolo si occupano di educazione e supportano le 
attività rivolte ai bambini e ai giovani;

 

Considerato che tale contributo possa essere quantificato, sulla base del numero dei plessi e degli 
alunni dei singoli Istituti comprensivi, delle attività/Progetti previsti nella programmazione didattica 
per l’anno scolastico 2022/23 e del numero degli studenti disabili e con esigenze particolari, come 
segue:

-        Istituto comprensivo n. 1: € 3.500,00;

-        Istituto comprensivo n. 2: € 13.000,00;

-        Istituto comprensivo n. 3: € 7.500,00;  

 

Accertato che non sussistono situazioni di  conflitto di interesse, ai sensi dell’art.  6 bis della L.  
241/90 e s.m.i., con il responsabile del procedimento ed i titolari degli uffici competenti ad adottare 
i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale;

Dato  atto  che  ai  sensi  del  comma 8 dell’art.  183 del  D.Lgs.  n.  267/2000 e  s.m.i.  –  TUEL,  il 
programma dei pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

Dato atto inoltre che, come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826, della Legge n. 145 del 30 
dicembre  2018  (Legge  di  Bilancio  2019),  gli  impegni  di  spesa  assunti  con  il  presente 
provvedimento consentono il conseguimento di un risultato di competenza non negativo, secondo il 
prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;

 

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento 
comunale sui controlli interni;



DETERMINA
 

1)     di provvedere, per l’anno scolastico 2022/23, per quanto motivato in premessa, ad erogare un 
contributo economico ai tre Istituti comprensivi del territorio, finalizzato alla realizzazione delle 
finalità di cui al citato “accordo territoriale”;

2)     di  quantificare  la  spesa complessiva  per  l’anno scolastico  2022/23,  in  €  24.000,00,  così 
ripartita:

 

periodo sett/dic-2022, per complessivi € 7.200,00, al cap. 04021.04.156413001 CONTRIBUTI

del bil. 20202:

a)     Istituto  comprensivo  n.  1  –  Via  Martiri  Fantini,46  –  Castiglione  di  Ravenna  –  C.F.: 
92082600393 € 1.050,00;

b)     Istituto comprensivo n. 2 – Via Caduti  per la libertà,16 – Cervia – C.F.:  92082630390, € 
3.900,00;

c)     Istituto comprensivo n. 3 – Via Jelena Gora,2/r  Cervia – C.F.: 92082610392,   € 2.250,00;

 

periodo genn/giu-203, per complessivi € 16.800,00, al cap. 04021.04.156413001 CONTRIBUTI del 

bil. 2023:

a)     Istituto  comprensivo  n.  1  –  Via  Martiri  Fantini,46  –  Castiglione  di  Ravenna  –  C.F.: 
92082600393  € 2.450,00;

b)     Istituto comprensivo n. 2 – Via Caduti per la libertà,16 – Cervia – C.F.: 92082630390 € 
9.100,00;

c)     Istituto comprensivo n. 3 – Via Jelena Gora,2/r  Cervia – C.F.: 92082610392 € 5.250,00;

 

3)     di liquidare tali importi, con le seguenti tempistiche e modalità:

la quota dell’anno 2022, all’esecutività del presente atto e quella relativa all’anno 2022, 
entro il mese di febbraio 2023, con le seguenti modalità:

 

Istituto comprensivo n. 1 mediante bonifico bancario Conto di Tesoreria unica n. 319147;

Istituto comprensivo n. 2 mediante bonifico bancario Conto di tesoreria unica n. 319148;

Istituto comprensivo n. 3 mediante bonifico bancario Conto di tesoreria unica n. 319149;

 

5)     di richiedere, al termine dell’anno scolastico, una rendicontazione delle spese sostenute;

6)     Di dare atto che per l’assunzione dei presenti impegni di spesa, non opera la normativa sulla 
tracciabilità;

 



7)     Di prevedere come tempi di pagamento, il 30/11/2022 per il contributo  imputato al bil. 2022 
ed il 30/03/23 per il contributo imputato al bilancio 2023;

8)  Di  dare  atto  che il  Responsabile  del  procedimento  è il  Responsabile  del  Servizio  Politiche 
educative

 

La Dirigente 

PAGLIARUSCO MARIA PIA / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


	La Dirigente
	DETERMINA


		2022-10-04T17:31:23+0200
	PAGLIARUSCO MARIA PIA




